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Tütün kullanımı, güncel  bilgiler ışığında tüm dünyada önlenebilir hastalık ve ölüm-
lerin en önemli nedenlerinden biri olmaya devam etmektedir. Dünya Sağlık Örgütü 
verilerine göre her yıl yaklaşık 8 milyondan fazla insan; tütün ve tütün ürünlerine 
bağlı gelişen kronik akciğer hastalıkları, kardiyovasküler hastalıklar, maligniteler ve 
metabolik bozukluklar nedeniyle yaşamını kaybetmektedir. Tütün bağımlılığı yal-
nızca fiziksel bir bağımlılık değil; biyolojik, psikolojik, sosyal ve ekonomik boyutla-
rı olan bireyin özgürlüğünü elinden alan kronik, tekrarlayıcı ve güçlü nörobiyolojik 
temellere sahip bir hastalıktır. Dünyada olduğu gibi ülkemiz açısından değerlendi-
rildiğinde tütün kullanımı, tüm mücadele programlarına rağmen önemli bir halk 
sağlığı sorunu olmaya devam etmektedir. Her yıl on binlerce vatandaşımızın tütün 
ilişkili hastalıklar nedeniyle yaşamını kaybettiği; sağlık harcamaları, iş gücü kaybı ve 
üretkenlik azalması nedeniyle ciddi ekonomik yük oluştuğu bilinmektedir. Bunun 
yanında pasif etkilenim de önemli bir halk sağlığı sorunu olmaya devam etmekte; 
özellikle çocuklar, gebeler ve kronik hastalığı bulunan bireyler açısından ciddi risk 
oluşturmaktadır. Son yıllarda elektronik sigaralar, ısıtılmış tütün ürünleri gibi yeni 
nesil nikotin iletim sistemlerinin yaygınlaşması, tütün kontrolü mücadelesine farklı 
ve daha karmaşık bir boyut kazandırmıştır. Özellikle gençler arasında artan kulla-
nım eğilimleri, nikotin bağımlılığının yeni formlar altında yeniden şekillenmesine 
neden olmaktadır. Günümüzde tütün bağımlılığı ile mücadele; yalnızca sigaranın 
zararlarını anlatan klasik yaklaşımların ötesinde, bilimsel verilerle desteklenen mul-
tidisipliner ve dinamik bir halk sağlığı perspektifini zorunlu kılmaktadır. Türkiye, 
tütün kontrolü alanında yürüttüğü kararlı ve bütüncül politikalar ile, Dünya Sağlık 
Örgütü tarafından ortaya konan MPOWER stratejilerini en etkin uygulayan ülkeler 
arasında yer almaktadır. Devletimizin sağlık politikaları doğrultusunda, hayata ge-
çirilen dumansız hava sahası uygulamaları, vergilendirme politikaları, caydırıcı pa-
ket uyarıları ve toplumsal farkındalık çalışmaları ile ülkemiz uluslararası düzeyde 
örnek gösterilen başarılara imza atmıştır. Özellikle sigara bırakma polikliniklerinin 
yaygınlaştırılması, Alo 171 danışma hattı, koruyucu sağlık hizmetleri ile bağımlılıkla 
mücadelede önemli kurumsal altyapılar oluşturulmuştur.

Önsöz
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Önsöz

Her biri alanında deneyimli bilim insanları ve uzmanlarımızın katkılarıyla ha-
zırlanan Her Yönü ile Tütün Bağımlılığı kitabının; tütün bağımlılığıyla mücadelede 
bilgi üretimine katkı sağlayacağına, farkındalığı artıracağına, politika geliştiricilere 
rehberlik edeceğine ve özellikle genç nesillerin korunmasına yönelik çalışmalara bi-
limsel zemin oluşturacağına inanıyorum. Bu kıymetli eserin hazırlanmasında emeği 
geçen editörlerimize, yazarlarımıza teşekkür ediyorum. Sağlıklı ve özgür bir yaşama 
adım atmanız dileğiyle...

Prof. Dr. Nurullah Okumuş
Sağlık Bakan Yardımcısı
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Tütün bağımlılığı, önlenebilir hastalık ve ölümlerin başlıca sebeplerinden biri olma-
ya devam etmekte; bireysel sağlık üzerindeki olumsuz etkilerinin yanı sıra toplumsal 
refahı, ekonomik sürdürülebilirliği ve çevresel dengeleri tehdit eden çok boyutlu bir 
halk sağlığı sorunu olarak önemini korumaktadır. Bu çerçevede tütün bağımlılığı, 
yalnızca klinik bir durum değil; gelecek nesillerin yaşamlarının doğrudan tehdit 
eden, disiplinler arası yaklaşımla ele alınması gereken küresel bir halk sağlığı soru-
nudur.

Ülkemizde, tütünle mücadele alanında uluslararası düzeyde örnek gösterilen 
kapsamlı politikalar geliştirilmiştir. Güçlü mevzuat altyapısı, reklam ve tanıtım ya-
sakları, vergilendirme politikaları, pasif etkilenimin önlenmesine yönelik düzen-
lemeler, sigara bırakma hizmetlerinin yaygınlaştırılması, epidemiyolojik izlem gibi 
çok bileşenli müdahaleler; tütünle mücadele çalışmalarının güçlendirilmesine yö-
nelik atılan önemli adımlardır.

2025 yılı itibarıyla sigara bırakma polikliniklerinin sayısında yaşanan hızlı artış, 
mobil ve çevrim içi hizmetlerin devreye alınması ve toplum temelli kampanyalar ile 
tütün ürünü kullananlarda bırakma motivasyonu güçlendirilmiştir. Bu gelişmeler, 
doğru politika araçlarının toplum davranışı üzerindeki dönüştürücü etkisini açıkça 
göstermektedir.

Bununla birlikte, tütünle mücadele dinamik bir süreçtir. Elde edilen kazanımla-
rın sürdürülebilirliği, ortaya çıkan yeni risk alanlarının etkin biçimde yönetilmesi-
ne bağlıdır. Tütün endüstrisi tarafından, elektronik sigara ve ısıtılmış tütün ürünleri 
gibi yeni nesil nikotin iletim sistemleri ile dijital medya hedefli pazarlama stratejileri 
kullanılarak başta gençler olmak üzere savunmasız gruplar hedef alınmaktadır. Bu 
grupların korunabilmesi için mevcut politikaların değişen koşullara uyum sağlaya-
cak biçimde güçlendirilmesi ve disiplinler arası iş birliklerine dayanan sürdürülebi-
lir yaklaşımların benimsenmesi önem arz etmektedir.

Bu kapsamda hazırlanan “Her Yönü ile Tütün Bağımlılığı” adlı eser, tütün ba-
ğımlılığını bütüncül ve disiplinler arası bir bakış açısıyla ele almayı amaçlamaktadır. 
Eserde; tütünün tarihsel gelişiminden epidemiyolojisine, Türkiye’de yürütülen tütün 
kontrol politikalarından küresel tütün endüstrinin etkilerine kadar geniş bir çerçeve 

Önsöz
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Önsöz

sunulmaktadır. Bununla birlikte, tütün ürünlerinin sağlık, ekonomik ve çevresel za-
rarları farklı disiplinlerin katkılarıyla kapsamlı biçimde değerlendirilmektedir.

Eser; yeni nesil nikotin ürünleri, tütün kontrolünün hukuki ve etik boyutları ile 
dijital sağlık uygulamaları ve yapay zekâ destekli yaklaşımlar gibi güncel başlıkları da 
kapsamakta; tütün ürünlerinin fetal dönemden yaşlılık dönemine uzanan etkilerini 
çok katmanlı ve bütüncül bir çerçevede ele almaktadır. Bu yönüyle çalışma, tütün 
bağımlılığını yalnızca tıbbi bir sorun olarak değil; sosyal, ekonomik ve etik boyutla-
rıyla ele alan kapsamlı bir başvuru kaynağı niteliği taşımakta ve okuyucuya konunun 
bütünsel yapısını kavrama imkânı sağlamaktadır.

Alanında uzman yazarların katkılarıyla hazırlanan bu eserin, tütünle mücadele-
de farkındalığın artırılmasına ve bilimsel bilgi birikiminin güçlendirilmesine önemli 
katkılar sağlayacağına inanıyorum. Bu değerli eserin hazırlanmasında emeği geçen 
tüm yazarlara ve katkı sunanlara teşekkür eder; eserin tüm okuyucular için yol gös-
terici ve yararlı olmasını temenni ederim.

Doç. Dr. Muhammed Emin DEMİRKOL
Kamu Hastaneleri Genel Müdürü
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Editörün Sözü

Tütün kullanımı, yüzyıllardır insan yaşamının bir parçası olmuş; kimi zaman kültürel 
bir alışkanlık, kimi zaman sosyal bir ritüel olarak kabul görmüştür. Ancak günümüz-
de bilimsel veriler, tütünün birey ve toplum sağlığı üzerindeki yıkıcı etkilerini açık 
bir biçimde ortaya koymaktadır. Bu nedenle tütün bağımlılığı artık yalnızca bireysel 
bir tercih değil, aynı zamanda önemli bir halk sağlığı sorunu olarak ele alınmaktadır.

Bu kitap, tütün bağımlılığını tüm yönleriyle incelemek amacıyla hazırlanmıştır. 
Nikotinin biyolojik etkilerinden bağımlılık mekanizmalarına, psikolojik ve davranış-
sal süreçlerden sosyal ve çevresel etkenlere kadar geniş bir çerçeve sunulmaktadır. 
Aynı zamanda, tütün kullanımının yol açtığı sağlık sorunları, ekonomik yük ve top-
lumsal sonuçlar da kapsamlı bir şekilde ele alınmıştır.

Eserin bir diğer önemli amacı ise, bağımlılıklarla mücadele konusunda okuyu-
cuya yol göstermektir. Bilimsel temellere dayanan bırakma yöntemleri, tedavi seçe-
nekleri ve destek mekanizmaları sade ve anlaşılır bir dille aktarılmıştır. Bu yönüyle 
kitap, yalnızca akademik bir kaynak değil; sağlık profesyonelleri, öğrenciler ve tütün 
kullanımını bırakmak isteyen bireyler için de pratik bir rehber niteliği taşımaktadır.

Bu çalışmanın hazırlanmasında katkı sunan tüm araştırmacılara, sağlık çalışan-
larına ve deneyimlerini paylaşarak farkındalık oluşmasına destek olan bireylere te-
şekkür ederim. Dileğimiz, bu kitabın tütün bağımlılığıyla mücadelede küçük de olsa 
bir fark yaratması ve daha sağlıklı bir toplumun oluşmasına katkı sağlamasıdır.

Dr. Ayhan Özkan
Mülki İdare Amiri
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Tütün bağımlılığı, modern tıbbın ve halk sağlığının karşı karşıya olduğu en karmaşık 
ve çok boyutlu sorunlardan biri olmaya devam etmektedir. Yalnızca bir alışkanlık ya 
da bireysel tercih değil; nörobiyolojik mekanizmalar, genetik yatkınlık, psikososyal 
faktörler ve küresel endüstriyel dinamiklerle şekillenen kronik, tekrarlayıcı bir has-
talıktır.

Küresel ölçekte her yıl milyonlarca insanın ölümünden sorumlu olan tütün kulla-
nımı, Türkiye’de de önemli bir halk sağlığı yükü oluşturmaktadır. Ülkemizde erişkin 
nüfusta tütün kullanım oranları hâlen dikkat çekici düzeylerde seyretmekte; buna 
bağlı olarak kronik akciğer hastalıkları, kardiyovasküler hastalıklar ve maligniteler 
sağlık sistemine ciddi bir yük getirmektedir. Özellikle genç nüfusta elektronik siga-
ralar ve ısıtılmış tütün ürünleri gibi yeni nesil nikotin iletim sistemlerinin yaygınlaş-
ması, mevcut sorunun dinamiklerini daha da karmaşık hale getirmekte ve geleceğe 
yönelik riskleri artırmaktadır.

Bu kitap, tütün bağımlılığını tek bir perspektiften değil; tarihsel, epidemiyolojik, 
nörobiyolojik, klinik, çevresel ve sosyokültürel boyutlarıyla bütüncül bir çerçevede 
sunmayı amaçlamıştır. İçerik incelendiğinde; tütünün tarihsel evriminden küresel 
endüstriyel etkilerine, nikotinin beyin üzerindeki etkilerinden genetik ve epigenetik 
belirteçlere, klinik tedavi yaklaşımlarından rehabilitasyon süreçlerine kadar geniş 
bir spektrumun sistematik ve bilimsel bir yaklaşımla ele alındığı görülmektedir.

Eserin en önemli güçlü yönlerinden biri, alanında yetkin ve farklı disiplinlerden 
gelen yazar kadrosudur. Her biri kendi alanında deneyimli olan yazarlarımız, tütün 
bağımlılığına ilişkin güncel bilgileri yalnızca aktarmakla kalmamış; aynı zamanda 
klinik deneyim ve akademik birikimlerini yansıtarak eserin bilimsel derinliğini ve 
uygulamaya dönük değerini artırmıştır. Bu yönüyle kitap; hekimlerin yanı sıra araş-
tırmacılar, sağlık yöneticileri ve multidisipliner ekipler için de önemli bir başvuru 
kaynağı olmayı hedeflemiştir. Tütün bağımlılığında asıl başarı; erken önleme, dav-
ranış değişikliği, toplumsal farkındalık ve güçlü politika uygulamalarının eş zaman-
lı yürütülmesi ile mümkündür. Bu nedenle bu eser, yalnızca bir bilgi kaynağı değil; 
aynı zamanda bilimsel temelli bir mücadele çağrısıdır. Bu eserin ortaya çıkmasında 
emeği geçen tüm yazarlarımıza, bilimsel katkıları ve özverili çalışmaları için içten 

Editörün Sözü
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teşekkür ederim. Yazar kadromuz, tütün bağımlılığı gibi çok katmanlı bir sorunun 
farklı boyutlarını aydınlatarak bu kitabın güçlü ve bütüncül bir kaynak haline gelme-
sini sağlamıştır. Her Yönü ile Tütün Bağımlılığı kitabımızın; klinik pratiğe yön veren, 
akademik çalışmalara ilham sağlayan ve ülkemizde tütün bağımlılığı ile mücadelede 
daha etkili stratejilerin geliştirilmesine katkıda bulunan temel bir kaynak olarak lite-
ratürde yerini almasını temenni ediyorum.

Doç. Dr. Serap Duru
Editör

Editörün Sözü
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